A origem dos valores que transitaram pela sua conta do impugnante é da empresa Moreira & Silva Advogados Associados, da qual é sócio. Juntou documentos que demonstraram que a empresa emitiu, no ano calendário de 2008, notas fiscais referentes ao recebimento de honorários advocatícios no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). 
		 As ações patrocinadas eram em sua grande maioria execuções. É sabido que os honorários advocatícios importam em no mínimo 10% do valor da causa. Assim, verifica-se que ele recebeu para seus constituintes algo em torno de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais).
		 Parte desse valor transitou pelas suas contas, até porque ele era o advogado que mais realizava audiências e formalizava acordos fora da sede do seu escritório.
		 Não houve omissão de receita, pois os valores que transitaram pelas suas contas eram de seus constituintes.

[...]

a origem dos valores que transitaram pela sua conta do impugnante é da empresa Moreira & Silva Advogados Associados, da qual é sócio. 
		 juntou documentos que demonstraram que a empresa emitiu, no ano calendário de 2008, notas fiscais referentes ao recebimento de honorários advocatícios no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). 
		 As ações patrocinadas eram em sua grande maioria execuções e que é sabido que os honorários advocatícios importam em no mínimo 10% do valor da causa. Portanto, recebeu para seus constituintes algo em torno de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais). 
		 As declarações da pessoa jurídica, juntadas no recurso, não deixam dúvidas de que ele auferiu de honorários quase R$ 10.000.000,00 nos anos mencionados, o que, por si só, demonstra que os valores transitados em suas contas correntes não lhe pertenciam.

[...]

§ 3º Para efeito de determinação da receita omitida, os créditos serão analisados individualizadamente, observado que não serão considerados:
		 1 - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
		 II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$12.000,00 (doze mil Reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$80.000,00 (oitenta mil Reais).
		 § 4° Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

As ações patrocinadas eram em sua grande maioria execuções. É sabido que os 

honorários advocatícios importam em no mínimo 10% do valor da causa. Assim, 

Fl. 640DF  CARF  MF

verifica-se que ele recebeu para seus constituintes algo em torno de R$ 

18.000.000,00 (dezoito milhões de reais). 

6. Parte desse valor transitou pelas suas contas, até porque ele era o advogado 

que mais realizava audiências e formalizava acordos fora da sede do seu 

escritório. 

7. Não houve omissão de receita, pois os valores que transitaram pelas suas contas

[...]

advocatícios no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais).  

c) As ações patrocinadas eram em sua grande maioria execuções e que é sabido 

que os honorários advocatícios importam em no mínimo 10% do valor da causa. 

Portanto, recebeu para seus constituintes algo em torno de R$ 18.000.000,00 

(dezoito milhões de reais).  

d) As declarações da pessoa jurídica, juntadas no recurso, não deixam dúvidas de 

que ele auferiu de honorários quase R$ 10.000.000,00 nos anos mencionados, o 

que, por si só, demonstra que os valores transitados em suas contas correntes